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▪ ASV ražošanas un tirdzniecības dati jūnijā pārspējuši analītiķu gaidas, abiem sektoriem augot otro mēnesi pēc 
kārtas. Jūnijā mazumtirdzniecība uzrādīja visaptverošu pieaugumu un sektora apgrozījums nominālajā izteiksmē 
(bez auto un degvielas) pakāpās par 0.8% mēneša laikā. ASV ražošanas izlaide jūnijā pieauga par 0.4% mēneša 
griezumā un bija par 1.1% augstāka nekā pirms gada. Tikmēr ieguves rūpniecība auga jūnijā par 0.3%, pateicoties 
naftas ieguves kāpumam. ASV naftas ieguves apjomi jūnijā sāka pakāpeniski augt, jūlija vidū sasniedzot 13.3 milj. 
barelu dienā salīdzinājumā ar 13.1 milj. maijā. Tikmēr jauno naftas urbumu skaits turpināja noturīgi samazināties, 
ieguves aktivitātēm nodrošinot negatīvu pienesumu rūpniecības sektora kopējai izaugsmei.  

▪ Ķīnas IKP gada izaugsme 2. ceturksnī sabremzējusies līdz 4.7% no 5.3% 1. ceturksnī un bija lēnāka nekā gaidīts. 
2. ceturksnī Ķīnas ekonomika auga par 0.7%, uzrādot mazāko pieaugumu gada laikā. Atšķirības starp iekšzemes 
pieprasījumu un uz eksportu orientētiem sektoriem turpināja noteikt Ķīnas izaugsmes dinamiku. 
Mazumtirdzniecības gada izaugsme nominālajā izteiksmē saglabājās vājā un ceturkšņa beigās sabremzējās līdz 
2.0%, lēnākajam tempam pēdējo 1.5 gadu laikā. Rūpniecības apjoms otro ceturksni pēc kārtas auga par vidēji 6% 
gada izteiksmē, taču 2. ceturkšņa beigās izaugsme palēninājās līdz 5.3%. Nekustamā īpašuma sektors 2. 
ceturksnī sāka uzrādīt pirmās stabilizācijas pazīmes – mājokļu pārdošanas apjomi un investīcijas sektorā krita 
lēnāk, taču mājokļu cenu korekcija segmentā turpinājās. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, Ķīnas ekonomika 
šogad augs par 5%, taču pēc 2. ceturkšņa rezultātiem šis mērķis varētu kļūt grūtāk sasniedzams. 

▪ Maijā eirozonas ražošanas izlaide ir reģistrējusi otro kritumu pēc kārtas, samazinoties par 0.8% mēneša laikā. 
Šoreiz eirozonas izlaides apjomus uz leju nospieda nepilnu 3% kritumi Vācijā un Francijā, ko daļēji atsvēra 
pieaugumi Itālijā, Spānijā un citās mazākajās eirozonas valstīs. Masīvs kritums Vācijas ražošanas segmentā 
sakrita ar neseno ražotāju noskaņojuma pasliktinājumu un “izdzēsa” visus kopš šā gada sākuma notikušos 
uzlabojumus. To galvenokārt izraisīja ražošanas apjomu samazinājums farmācijā, autorūpniecībā un iekārtu un 
elektronikas ražošanā par vairāk kā 5%. Gada griezumā ražošanas apjomi eirozonā bija par 3.3% zemāki nekā 
pirms gada, Vācijā – par 7%.   

▪ Pēc pazeminājuma jūnijā ECB sava jūlija sēdē atstājusi procentu likmes nemainīgas, kā arī tika plaši sagaidīts. 
ECB refinansēšanas likme palika 4.25% līmenī un depozīta likme 3.75%. Nākamā ECB sēde notiks pēc nepilniem 
diviem mēnešiem, kuru laikā ECB cer iegūt nepieciešamo informāciju, lai lemtu par saviem nākamajiem soļiem. 
Spriežot pēc fjučeru cenām, investori ar 80% varbūtību vērtē iespēju, ka nākamais likmju samazinājums sekos 
septembrī. Kopumā līdz gada beigām investori sagaida vēl vienu vai divus likmju pazeminājumus par 0.25 
procenta punktiem katru un paredz, ka 2 līdz 3 gadu laikā likmes eirozonā varētu nostabilizēties tuvu 2.50%.    

 

Makro pulss ASV tirdzniecība turpina stādīt rekordus 
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Vācijas rūpniecība turpina cīnīties ar grūtībām ASV būvnieku noskaņojums vājinās 
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Ķīnas IKP izaugsme lēnāka nekā prognozēts ECB jūlijā atstāja bāzes likmes nemainīgas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  19.07.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu , tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


